undique jam nuntiatur. Agimus itaque divinæ misericordiæ gratias, quod insignem ac perceptibilem vestram civitatem a Sathana venenis tutatus est, sanctamque Coloniam re et nomine effecit. Vobis autem, filii, quas possumus laudes paterno affectu reddidimus, quanquam multo impares eas vestris meritis judicamus: vestra enim virtus et constantia non solum sibi ad salutem, verum cæteris proficiet ad exemplum secuturis auctoritatem tam insignis tanque eximie, nedum in Germania, sed etiam in cuncta Europa, civitatis. Nos vero, filii dilectissimi, utinam occasionem aliquam habeamus nostrum erga vos paternum ac peculiarem amorem exhibendi: cuncta nos quidem annitemur signa ostendere paternæ nostræ erga vos ac ferventissimæ charitatis. Hortamur magis ex abundantia affectus nostri, quam quod necesse sit vobiscum arbitremur, ut in cæpto pietatis cursu persistatis, primum consulturi saluti, deinde etiam gloriæ vestræ, atque a Deo ipso, cujus veram religionem a patribus acceptam tuemini, inmarcessibiles meritorum cumulos adepturi: a nobis vero et serenissimo Cæsare omnia expectaturi, quæ ab amantissimis parentibus in pietissimos filios conferri possint. Dat. Romæ xxix Novembris m̄xxxī, Pontificatus nostri anno ix ».

66. Adhibuisse Colonienses judiciorum severitatem contra hæreticos, ac paucorum supplicio publicum incendium restinxisse, referunt eorum Annales, in quibus hæc a Petro Cratopolio ¹ consignata reperimus: « Anno Domini m̄xxxix, Coloniæ duo comprehensi sunt et accusati de Lutheri dogmate: cum vero doctorum virorum piæ adhortationes et examinationes, ut resipiscerent ac Catholicæ Ecclesiæ jungerentur, non curarent, ac in sua pertinacia persistenterent, ut hæretici igni adjudicati sunt et exusti. Nomina horum fuerunt Petrus a Pleisteden et Adolphus Clarenbach ». Cæterum Hermannum archiepiscopum Coloniensem, postquam plura pastoralis constantiæ in hæreticos exempla edidit, demum in senectute prolapsus in hæresim, etiam Colonienses indicere pertentasse, sed a Catholicis Cæsarea ope deturbatum, testatur auctor.

Hoc anno ² Melchior Hoffmannus, pellio Sævus, ex Lutherano in Anabaptismum prolapsus, Argentoratoque pulsus in Frisiam et Bataviam ad spargenda tigmata dæmonis, a quo erat illusus, eas provincias magis infecit, cum jam Lutheranismum et Zuinglianismo contaminatæ essent, et Hoffmannistarum novam sectam impiam condidit hac fraude et hypoërisi usus et mendacissima pollicitatione: « Hæc dicit Dominus, aiebat, nihil mihi cum istis: elegi mihi popu-

¹ Lib. brev. an. 1531, p. 576.

² Cratopol. in Annal. Coloniens. — ² Ubbø Emmius l. LV. rer. Frisic.

lum secundum cor meum, quem si in viis meis ambulavit, extollam super omnem gentem, in eo et cum ipso ero, nec semen meum in aeternum ab eo auferam, hic populus nos sumus: ad hunc colligendum a Deo missus huc veni. Itaque si timorati estis, si salutem quaritis, secessionem a mundo facite, relictisque caducis ineptiis cœtui nostro vos aggregate: si terrena hactenus quæstistis, si bona et opes coagmentastis, nunc tandem quæ sursum sunt sapite: utque tanto liberiores vitam transigere liceat bona huc comportate et bona facite». His et aliis dolis delinitos trecentos sibi conjunxit, quibus stipatus declamare in Lutheranos et Sacramentarios cœpit, suosque variis apocalypticis interpretationibus ac pseudoprophetiis oblectare: jaetabat novam Jerusalem a se conditum iri, et viam aperiendam ad nuptias agni; sed prius primogenitum omnem Ægypti, quo nomine episcopos et principes designabat, a se interemptum iri: fungi se Michaelis et angelorum munere, ac deliramenta alia ridicula et absona per falsas Apocalypsis interpretationes probata proponebat. Ut autem illus a dæmone, qui ipsi ut Argentoratum rediret imperavit, misere perierit, proximo anno dicitur.

67. *Anceps rei Christianæ status ob ingentes Turcarum apparatus.* — Adducta in discrimen ob Lutheranam impietatem latius serpentem Christiana re, ingentes Turcarum apparatus terrorem auxere: nec deerant imminentium malorum præsentia atque ostenta; de quibus a Benedicto cardinale Accollo factus certior Jacobus Sadoletus episcopus Carpentoratensis idemque cardinalis hæc respondit¹: «Una est ratio opitulandi reliqua, quæ sola mederi iis incommodis queat, quam tu sanctissime et prudentissime commemoras; si forte Deus nostri misertus sit: et si de eo quidem non dubium est quin ad miserendum sit paratus, potius, si forte bona fide nos aliquando ad illius opem et misericordiam studeamus confugere. Nam de ostentis et prodigiis, quæ multa scribis et mira Romæ inspecta partim, partim aliis ex locis nuntiata fuisse, sane ego quam minimum laboro; quidem portentorum significatione opus, cum quæ e talibus solent significari damna, mala, incommoda quotidie sentiamus, quæ satis ipsa portentum sibi sunt, nec ab aliquo disjuncto monstro, sed ex se ipsis non magis portendunt quam inferunt calamitatem? Nihil certe novarum cladum jam expectamus, quod non ante fuerimus experti, nisi forte universus impendat interitus: sed hæc Deus viderit, in cujus manu sunt omnia. Nos damus operam, quoad possumus, ut domicilium nobis præparemus, ubi tantum detur vere vivere, ne cum ex his locis fuerit migrandum, velut re nova atque inopi-

nata perturbemur: ad quod magna nimirum opus est non solum cura, verum etiam felicitate, et apud Deum gratia, etc. Carpentorate XVII kal. Novembris MDXXXI ».

68. Trepidatum est maxime hoc tempore, ut ex litteris¹ cardinalis Accolti inferius subjicendis patet, ne Solimannus omnes Turcicas vires maritimas terrestresque in Italiam effunderet; nam et classem magnam ornabat hoc anno, et nonnulla in Dalmatia loca invaserat et communiaral: quæ ad conficiendam eam expeditionem opportuna videbantur: quo metu permotus Clemens Henrici Anglorum regis opem, ut cum aliis Christianis principibus arma pro tuendo imperio Christiano conjungeret, mense Augusto imploravit².

« Regi Angliæ.

« Etsi scimus tuam majestatem pro sua pietate et boni principis officio egregie sic animatam ad communem salutem et religionem a communi hoste Turca defendendam, id quod ex ejus litteris, et sui etiam oratoris sermone sæpius intelleximus; tamen cum nuperrime allatum huc sit, sicut et ad tuam serenitatem esse credimus, ipsum Turcam, non obstantibus induciis, ea loca Dalmatiæ invasisse et communiari, quæ sibi ad bellum mari terraque gerendum usui esse possint, et præterea multa alia apparatus maximi signa dedisse, et in dies dare in Ver proximum eruptura; nos vocati a Deo in hujus sollicitudinis principaliorem partem, et ad agendum ipsi pro virili nostra et ad cæteros in diem cohortandum; optantesque ut præ hostis vigilantia et nimia cunctatione nostra tempestivum esse possit quodcumque parabitur, scripsimus super his latius ad nuntium nostrum, ut cum tua serenitate colloqueretur, omniaque, quæ nobis in commune conferenda et agenda viderentur, ei referret. Te igitur, fili charissime, hortamur in Deo Domino, ut ipsius Dei, a quo regnum et omnia es adeptus, communisque fidei et salutis memor ejusdem Dei honori, tuorumque subditorum et aliorum Christum colentium securitati et saluti prospicere pro tua virili velis, sicut tua dignum est celsitudine, et a te tuisque majoribus fieri consuevit: quemadmodum hæc ipsa copiosius ex ipso nuntio nostro intelliges, cui fidem solitam in his habere velis. Dat. Romæ die xviii Augusti MDXXXI, Pontificatus nostri anno viii ».

69. Fuere hæc litteræ Encyclicæ ad principes missæ; eodem enim exemplo ad Carolum V imperatorem, ad Ferdinandum Romanorum, Hungariæ et Bohemiæ regem, ad Sigismundum Poloniæ, ad Franciscum Galliæ, ad Joannem Lusitaniæ, ad Jacobum Scotiæ reges, ad Franciscum Sfortiam Mediolani, et ad Carolum Sabaudia duces transmissas Pontificium Regestum

¹ Sadol. l. vii. p. 207.

¹ Ext. apud Sadol. l. vii. — ² Lib. brev. an. 1531, p. 389.

docet. Potestatem vero fecit¹ Clemens hoc eodem anno, Carolo V ut a clero Siciliae nummaria subsidia ad propulsandos Turcas colligeret.

« Charissimo in Christo filio nostro Carolo Romanorum imperatori semper Augusto.

« Charissime in Christo fili noster, salutem etc. Exponi nobis nuper fecit majestas tua, quod licet claræ memoriæ Ferdinandus avus et prædecessor tuus de triennio in triennium convocatis prælatis, baronibus, et aliis tui regni ulterioris Siciliae universitatibus ad colloquium generale pro occurrentibus dicti regni et regniæ dignitatis necessitatibus in subsidium impensarum, et aliorum onerum prædicti regni Siciliae, et illius incolarum adversus infideles dictum regnum infestantes tutela et præsidio, subventiones generales, quas regium donativum appellant, a toto dicto regno et Ecclesiasticis personis oblinere, exigere, percipere et habere solitus fuerit: et ita majestas tua, postquam successit in regno præfato, consueverit dictum colloquium generale quolibet triennio convocare et ab eisdem personis Ecclesiasticis ratam dicti regni donativi eis contingentem exigere, percipere et habere; quia tamen ad tuam pervenit notitiam tam per antiquas canonicas sanctiones, etiam in generalibus Conciliis promulgatas, quam etiam per Constitutionem a felicis recordationis Leone papa X prædecessore nostro in moderno Concilio Lateranensi editam, expresse fuisse prohibitum, ne reges, principes, duces, comites, barones, respublicæ et alii potentatus quibuscumque regnis, provinciis, civitatibus et terris quoquo modo præsidentes, collectas, decimas, et alia hujusmodi onera clericis, et prælatis, et aliis quibuscumque personis Ecclesiasticis imponant, seu etiam a sponte dantibus et consentientibus recipiant, et quod juxta sanctiones præfatas hi, qui in præmissis auxilium, consilium vel favorem publice vel occulte præstant, excommunicationis lætæ sententiæ pœnam incidant; et ipsæ respublicæ, communitates et universitates circa hoc delinquentes quomodolibet Ecclesiastici interdicti; prælati vero absque Romani Pontificis expressa licentia suum ultro præbentes assensum excommunicationis et depositionis pœnam incurrant eo ipso, habeanturque instabiles et inhabiles ad omnes actus legitimos. Dubitat præterea majestas tua an jure dictum donativum tibi a ministris tuis dandum, ut solitum est, pro alio futuro triennio incipiendo a fine triennii præsentis, quod per totum mensem Februarii proxime venturi curret, a dictis prælatis et personis Ecclesiasticis recipere et exigere, et tuorum ad id ministerio uti, et prælatos, clericos et alias personas Ecclesiasticas dicti regni illud tibi exhibere, seu te illud percipere ».

70. *Classem in Mare Rubrum adversus Lusitanos transfert Turca.* — Cæterum is metus de Turcarum in Italiam irruptione levatus est extremo anno, cum Solimannus alio vertisset consilia, ac parlem classis in Mare Rubrum transmittendam decrevisset adversus Lusitanos, qui in Indiis Christianum imperium proferebant; quod etsi rei Christianæ grave erat ferendum; tamen levius videbatur; adeo ut Benedictus cardinalis Accoltus divinæ providentiæ rem adscribat in suis ad Jacobum Sadoletum datis litteris¹, ne barbarus expugnata Italia Christianam religionem, quam parte alia oppugnabant hæretici, exitio daret: « De rebus publicis est, quod lætius quiddam tibi possim hoc tempore significare: ex eisdem enim, qui hac Estate proxima nuntiabant, maximum illum Turcarum motum nuper accepimus, ea quæ ab illis nunc nobis impendent multo esse commodiora; nam scribunt Turcas ipsos bonam illius bellici apparatus partem ad Mare Rubrum esse conversuros, ut per illud Oceanum Indicum validissima classe delati impediunt Lusitanos, qui ad Indos aromatum gratia soliti sunt commeare. Quod etsi nobis aliquid sit allaturum incommodi, summæ tamen Christianæ reipublicæ Dei optimi maximi immenso erga nos amore ita consultum vides, ut cum e faucibus penes fali erepti, ac plane conservati esse videamur, tum etiam aliquid nobis supersit spatii in eas cogitationes incumbendi, quæ sint et tantis nostrorum temporum acerbitatibus aptissima, et antiquo Christianæ pietatis decore dignissima: quod utinam a nobis non prætermittatur, et his, quæ quasi dormientibus nobis a divina clementia sunt concessa, negligentiores non efficiamur, sed ad ipsius Dei optimi maximi opem, ut est in tuis litteris, bona fide confugiamus: cum enim nullum tempus pietati et religioni aptum non sit, tum id magis est necessarium, quo major in nos illius elucet benignitas, ne ipsius misericordia frustra cadat, sed ad ea potius pericula quæ premunt levanda alliciat, aut, si quid acciderit nobis, ad salutem tranquillitatemque perpetuam iter patefacimus; neve, quanto ille benignior fuit in nobis conservandis, tanto sit in illis puniendis iratior, si quos tot tantaque beneficia pro maleficiis habuisse animadvertit, nam cum sæpe antea ipsius Dei optimi maximi immensa nostrarum rerum cura extiterit, tum vero non dubiis significationibus, si modo ii erimus, qui esse debemus sperare nunc possumus illum non solum tantam malorum molem ab extero hoste Turca jampridem imminentem, a cervicibus nostris esse remoturum; verum etiam eas omnes, quæ nuper a domesticis proditoribus, quos hæreticos appellant, per universum fere Christianum orbem templis sanctissi-

¹ Ms. arch. Vat. sign. lit. A. num. 38. p. 389.

¹ Ext. apud Sadol. Epist. l. vii. p. 272.

mis nefario scelere subjectæ sunt faces ab ipsius præsentate numine restinctum iri, etc. Datum pridie idus Decembris. Romæ. MDXXXI ».

71. *Conversa in Pannoniam Turcarum arma.* — At licet Turcici belli suspicio in Italia minueretur, tamen tanto magis in Pannonia agebatur, ac Ferdinandus rex a suis exploratoribus de instructa in proximum annum barbarorum expeditione factus certior a Pontifice subsidiarium aurum ad sumptus in rem militarem faciendos expetiit: cui rescripsit Clemens¹ se quamvis magna ararii inopia ob Urbis direptionem et clades acceptas premeretur, centum tamen millia aureorum illi in sex menses subministraturum; si autem Turca Italiam adoriretur, vicissim ipsius Ferdinandi opem efflagitaturum.

« Regi Romanorum.

« Quod pluribus jam litteris serenitas tua a nobis petiit, ut tibi reditum Turcarum in tuas ditones proximo Vere metuenti, idque certum undique et exploratum habenti, auxilio esse una cum venerabilibus fratribus nostris, velimus; in eo nos sæpius tuæ serenitati respondimus, alacrem et propensam in nobis esse ac semper fore voluntatem tuæ serenitati opitulandi, atque ita quidem hoc desiderio flagramus, ut si nobis licitum sit, libenter hujus rei totam gloriam appetamus, nec in partem quemquam vocemus; utinamque calamitates nostræ, quæ quantæ fuerint tua serenitas non ignorat, id nobis integrum fecissent: non cederemus in hoc ulli prædecessorum nostrorum, nec minus tua serenitas liberalitatis ab hac sancta Sede experiretur, quam prædecessores tui tecum hactenus experti sint. Sed quoniam tua serenitas instat denuo, urgetque per litteras et oratorem suum, ut summam pecuniæ et auxilii nostri præstinare ac declarare velimus, in qua spem tuæ defensionis collocare certo possis; nos, etsi inopes consilii sumus, voluntate et desiderio ad opem tibi ferendam nos trahentibus, retrahente autem omnium rerum inopia et difficultate, qua premimur, vincuntibus tamen ad postremum officii et amoris nostri tam erga te et serenissimum Cæsarem fratrem tuum, quam illam fortissimam Germaniæ nationem, in qua maximam spem communis salutis semper reposuimus, rationibus, tuæ serenitati firmiter pollicemur, si Turca, quod Deus dignetur avertere, proximo Vere aut Æstate ditones tuas aut quamvis aliam Germaniæ partem bello repetierit, neque Italiam simul aggrediatur, nos una cum venerabilibus fratribus nostris tibi ad defensionem tuam ejusdemque Germaniæ centum millia aureorum pro sex mensibus, quo maxime spatio vim belli incubituram times, præbituros esse: quam quidem summam existimet tua serenitas a nostris

quasi visceribus avulsam, et corrasione omnium virium nostrarum maxima cum difficultate cogendam, ac de victu etiam nostro quotidiano detrahendam esse. Verum si, quod haud minus formidandum est, ille Italiam invaderet, in eum eventum non solum nostram vobis non præbere, sed vestram et aliorum opem implorare cogemur: nec dubitamus eo casu serenitatem tuam, sicut benigne pollicetur, omni sua vi Italiæ, ac nobis, et serenissimo fratri suo opitulaturam esse. Habes, fili noster charissime, has litteras animi et voluntatis in te nostræ testes, quas omni constantia sumus servaturi, et si quid etiam amplius efficere poterimus, singulari amore et prompta voluntate effecturi, nec deinde prætermisuri, quin preces et instantiam nostras cum reliquis principibus, quod toties jam fecimus et facturi semper sumus, iterum et instanter renovemus, ut nobis communiter opitulentur: sicut hæc omnia plenius et ex tui oratoris litteris et ex nostri nuntii verbis intelliget. Datum Romæ xvi Septembris MDXXXI, Pontificatus nostri anno viii ».

72. *Conversa sunt proximo anno Turcarum in Hungariam et Austriam arma:* ad quam procellam avertendam Ferdinandus Germaniæ principes hisce hortativis litteris¹ sollicitavit, ne Barbari adventum præstolarentur, sed ultro Turcis bellum inferrent, ac Joannem regem æmulum, qui fidei hostes in Christianum imperium concitavit, exambito per scelus regno deturbarent.

« Ferdinandus rex Romanorum, Hungariæ et Bohemiæ, sacri Romani imperii principibus.

« Non vos fugit, principes magnanimi, divum Maximilianum Augustum parentem nostrum has nobis olim paravisse nuptias, hunc matrimonii illius sanctissimi inter nos et Annam conjugem reginam nobilissimam, sponsorem fuisse et paronymum, qui inter cæteras conventiones et hanc dotalem nobis præscripsit legem, ut si Ludovicum regem, quem tunc unicum Wladislaus habebat filium, sine hærede legitimo decedere e vita contingeret, superstite Anna sorore conjugæ nostra, ut ipsa prole fœcunda, vel nos ipsi loco illius et jure maritali succederemus in regnum. Non displicuit id seni Wladislao, et idem quoque appositis Diplomati sigillis, regni proceres comprobavit. Migravit ex hac vita communi factorum ordine Wladislaus, nec diu post et Ludovicus dira morte (heu! horret animus dicere aut meminisse) a bestia illa Turcica fuit peremptus: patuit nobis existente conditione, et ex pacto convento ad regnum aditus; sed dum hoc juris suffragio fulci nitimur, solus Joannes Vaivoda nos hinc contra omnem rationis æquitatem amoliri conatur, et nec hominum fidem,

¹ Lib. brev. an. 1531, p. 441.

¹ Ext. apud Dolgast. to. III. p. 515.

nec Dei religionem respiciens, Solimannum Turcam sola invidiæ præpotentia, et dominandi libidine ductus, orbis in ruinam et adversum nos sollicitare est ausus; qui, occupatis jam pridem antea firmissimis quibusque, certum nunc miseris Hungariæ populis minilatur exilium. Nisi igitur his vestra ope, vestro auxilio celerius succurreritis, actum erit dubio procul de tam nobili regno: sed ne vos tunc quidem et Germania vestra a periculo et interitu longe aberitis; nam statim ac insigni præsidio illo latus vestrum nudatum fuerit, et fortuna quoque vestra tanquam in præcipitio posita mulare incipiet, nostis enim et vos ipsi nullis exemplis admoniti, quam pertinax sit hostis ille truculentissimus; serpit namque ignis more ul plurimum vicina quæque devasans. Quare si vos sociorum miseria et infelicitas, qui huc usque non secus ac fideles limenarchæ quidam pro imperii Romani et reipublicæ Christianæ incolumitate tam diligenter vigilarunt, nihil movet, at moveat vos saltem patriæ vestræ alque religionis communis pietas et salus: arma, arma (inquam) jam landem non pro sociis his solum, qui sanguinem suum toties pro vobis et rebus vestris, veluti largo imbri quodam profuderunt, sed etiam pro vobis ipsis, pro liberis, et conjugibus vestris, pro focis et aris spiritu magno et Germano corripite: neque enim nunc diutius et donec hostis intra limites receptus fuerit expectandum; nam tutius longe est, si Scipioni Africano credimus, bellum foris et procul a patria et in solo alieno gerere, quam hostem proprios intra terminos receptum ignaviter sustinere ».

73. Retardabant Germanorum impetus commotæ a Luthero de religione dissensiones; quin etiam ipsi reges Catholici, quamvis solemni fœdere juncti essent, occultis tamen fraudibus in æmulos conspirabant. Accusant Hungarici Annales¹ Franciscum Gallorum regem veluti dilacerandæ Turcicis armis reipublicæ Christianæ auctorem, cum Austriacæ stirpis gloriam ægrius quam dignum erat pateretur: nec dissimulavit ejusmodi facinus Belcairus episcopus Metensis, qui Franciscum sanxisse fœdus cum Joanne Vaivoda, Turcarum cliente, et Caroli V socialia Gallorum arma adversus infideles expetentis preces inani responso elusisse refert²: « Non deerat occasio, Joannem Vaivodam, qui a Ludovici Hungariæ regis morte regni Hungarici portionem occuparat, clientem Solimannus agnoverat. Iluc Ferdinandus Cæsaris frater Annæ Ludovici sororis maritus regno pelere contendebat, unde Pannonicum bellum exortum. Eodem fere tempore legati, à Vaivoda, Hieronymus Lusens, qui apud Solimannum ejus negotia pertractarat, a Cæsare, Balanso ad Fran-

ciscum regem accesserunt: ille uxorem Vaivodæ et pecuniam, ut exhaustum bellis suum regnum lucretur, petebat. Proposita est Isabella regis Navarri soror, quam Vaivoda uxorem duceret, promissa pecunia, modo ea in Francisci regis federatos non impenderetur; neque enim a factis cum Cæsare fœderibus Franciscus recedere volebat ». Jactata hæc scilicet in speciem, cum Turcarum clienti adversus Catholicos se conjungeret: « Balanso potentissimum Solimanni exercitum ad Hungariam appropinquare, atque Austriæ minari renuntiavit; cui si non æque numerosum, at certe non minus firmum, Cæsar opponet, ut insolentem barbariam timere non debeat, Franciscum nihilominus sororis virum rogare, ut in tam ancipiti bello renumaria, Gallico equitatu, Massiliensibus, caeterisque, quas in Mediterraneo mari habet triremibus sibi auxilio sit. Respondit Franciscus, se in hujusmodi bello, quod contra nostræ (religionis) persuasionis hostes suscipitur, non solum pecuniam, ut mercatores solent, verum etiam seipsum, omnesque adeo regni sui vires expositurum, ut si res bene succedat, bonam veræ laudis, sin minus, damni eandem referat: equitatum sui regni esse robur, quem sine justo peditatu ac bona tormentorum copia in discrimen conjicere non debeat: quin et una interesse velle, ut alacrioribus suorum animis utatur: si tantæ Cæsaris vires sunt, quantas Balanso prædicavit, Germaniæ laudquaquam limendum; at Italiam ab omni præsidio esse deserlam, in quam Solimannus classem suam immissurus traditur: huic se alque Anglum cum quinquaginta bellatorum millibus subsidio venturum: porro Æstalem ad finem vergere, ut equitatus tam longinquam viam Hyeme conficere non possit, quin inutilis reddatur antequam hostem viderit: quantum ad classem attinet; Piratas tam graviter Phocensem provinciam, omnemque eam oram Gallicam vexare, ut ab illius præsidio classis recedere non possit. Hæc Cæsari jam ad Ratisbonensem conventum ire meditati Balanso retulit. Cæsar Gallo invidiam quærens, ut in ipso conventu exponerentur, curavit ».

74. *Moldavi et Valachi in Poloniam irrupunt, sed ingenti clade delentur.* — Hoc anno Moldavi et Valachi Turcarum vectigales in Poloniam incurserunt; sed divina ope repulsi¹ obtritique sunt; aliquot enim secundis præliis usi Poloni mense Augusto Procuriam et Guosdeciam duce Joanne Tarnovio hosti ademerunt, tum Petrum Moldaviæ palatinum viginti duobus militum millibus succinctum in Poloniæ fines irrupentem cum exiguis copiis deleverunt, hostium castris et tormentis potiti: « Hanc celebrem », inquit Salomon Neugebaverus, « Poloni de Moldavis vicloriam ad Oberlinum reportarunt

¹ Nic. Istvanff. l. xi. — ² Belch. l. xx. num. 37.

¹ Neugebaver. hist. Polon. l. vii.

die Augusti vigesima quarta. Nocte, quæ præcessit conflictum, cometa clarius solito apparuit, et altera a victoria die disparuit: quæ res portento victoriam Polonorum de Moldavis et horum eladem insignem significante non caruit. Cecidere eo prælio Moldavorum quatuor millia: capti supra quadringenti, inter quos fuere scrinii magister et familiæ præfectus. Illos omnes, et tormenta circiter quadraginta octo Tarnovius ad regem Cracoviam perduxit, ejusque pugnae hypotyposim eleganter depictam ad posteritatis memoriam in templo dicavit. Post, prore contra Moldavos auspiciato gesta in templo arcis, Deo gratiis actis, tria præcipua vexilla, palatini, Moldaviæ, et gentis Valachicæ ad D. Stanislai tumulum fuerunt defixa ».

75. De hac insigni victoria de Moldavis et Valachis parta factus certior Pontifex a Sigismundo Poloniae rege, eam ipsi gratulatus est hisce litteris¹:

« Regi Poloniae.

« Binas tuæ serenitatis litteras recepimus, quarum alteris duodecima Jutii datis nobis agit gratias de pixide agnus Dei sacrati, ac de indulgentiis jubilei per nos Ecclesiis Vilmensi et Plo-censi in tuo regno concessis, simulque dilectum filium Stanislavum Rzcziszca pœnitentiarium nostrum nobis commendat; alteris quarta Septembris datis victoriam suam de Valachis nuper partam explicat. Ex quibus omnibus singularem tuæ majestatis in nos amorem et observantiam perspeximus paremque lætitiâ in Domino accepimus: nam quod nostra tibi munera tam grata sunt, quodque fiduciam de nobis sumis in tuis commendandis, sicut facere semper potes, in eo agnoscimus benivolentiam erga nos, pietatem erga Deum, in ipsa autem victoria, et fortitudinem et prudentiam tuam.

76. « Itaque agimus eidem Deo gratias, quod multis internis nos concussos calamitatibus ab isto Europæ exteriori angulo de virtute ac felicitate tua consolari, et gloriæ tuæ radiis sæpe illustrare dignatur ad honorem sanctæ Ecclesiæ et Catholicæ religionis, laudem autem et honorem perpetuum serenitatis tuæ, cui nos de his omnibus gratias maximas agimus, et majores habemus; quantumque in nobis erit, in omnibus rebus flagrantem charitatem, atque amorem tuæ majestati ostendere semper annitemur. Dat. Romæ vi Octobris MXXXI, Pontificatus nostri anno VIII ». Gesserat similiter adversus Turcas nonnulla præclara facinora Philippus e Villers Lileadamus, S. Joannis Jerosolymitani equitum princeps, cui Clemens datis xxviii Septembris litteris est gratulatus².

77. *Maronitæ a Pontifice moniti, ut pro Christo adversa ferant.* — Perstabant in fidei Christianæ constantia Maronitæ in Syria, ad quo-

rum principem Maccademum Clemens hæc ut in adversis spem in Christo confirmaret inter alia scripsit¹: « Non ignoramus quas pro Dei nomine sufferas cum tuis pressuras, de quibus cum compatimur vobis, tum etiam congaudemus; illis enim mediis, ut nosti, ad caelestia pervenitur, et fides credentium coronatur. Nos etiam ipsi, quod tibi notum credimus, quantum in medio Christianitatis totius constituti, tamen per hos annos nihil non passi sumus a nostris: quid mirum si hæc vos suffertis ab alienis? Proinde, fili dilecte, perseverandum est, et contra humanas acerbitates pro divino honore fortibus animis et constanti voluntate persistendum, etc. Dat. Romæ xxv Januarii MXXXI, Pontificatus nostri anno VIII ».

78. *Angliæ rex Henricus, reluctante licet Pontifice, divortium anhelat, ad exitum raptus libidine et assentatorum obsequiis.* — Incunte hoc anno Pontifex, implorante legum opem Catharina regina Angliæ, conquerenteque Henricum regem, non dirempta matrimonii cum ipsa jam ante contracti controversia, uxorem aliam ducere meditatam, superioris anni decretum instauravit², atque anathematis pœnam Henrico proposuit, si eo flagitio se contaminasset; controversiaque nondum sublata Catharinam reginam in pristina conjugalia jura restitui jussit: omnes vero, qui opera et consilio contra hæc tenderent, Ecclesiasticis censuris subjecit:

79. « Clemens papa VII universis et singulis presentes litteras inspecturis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Exponi nobis nuper fecit charissima in Christo filia nostra Catharina regina Angliæ illustri, quod licet aliud nos, postquam causam et causas recusationis et appellationis et appellationum, ac validitatis seu invaliditatis matrimonii ex dispensatione Apostolica inter reginam ipsam, et charissimum in Christo filium nostrum Henricum Angliæ regem illustrem et fidei defensorem, multis jam decursis annis prole suscepta contracti et pacifice continuati, ipsiusque dispensationis ac inter eos divortii dilecto filio nostro Laurentio S. Mariæ in Transyberim, et bonæ memoriæ Thomæ S. Cæcilie presbyteris cardinalibus, in regno Angliæ tunc nostris et Apostolicæ Sedis legatis de latere, omni recusatione et appellatione remotis, per eos in eodem regno cognoscendi per nos commissas ab ipsis cardinalibus tunc legatis ad nos et Sedem Apostolicam pro parte ipsius reginæ interpositæ, et interpositarum ad ipsius reginæ supplicationem dilecto filio magistro Paulo Capisucio capellano nostro ac causarum palatii Apostolici auditori, per eum audiendis et coram nobis in consistorio nostro secreto referendis

¹ Lib. brev. an. 1531. p. 477. — ² Ib. p. 453.

¹ Lib. brev. an. 1531. p. 80. — ² Ib. p. 25.

nobis, etiam cum potestate regem ipsum et alios citandi, ac eis et dictis cardinalibus legatis, inhibendi etiam sub censuris et pœnis etiam pecuniariis et per edictum publicum constituto summarie et extraordinarie de non tuto accessu, et alias commiserimus; ipseque Paulus auditor, constituto sibi de non licito accessu, citationem ipsam cum inhibitione sub censuris, ac decem millium ducalorum auri pœnis, per edictum publicum in certis locis almæ Urbis nostræ, et in partibus in collegiata B. Mariæ Brugensis, Tornacensis, et parochialis de Dunkerke oppidorum Morinensis diœcesis Ecclesiarum valvis affigendum, decreverat, in eis præmissa legitime executâ ac dictis regi et aliis omnibus, ne in præjudicium litis et iurium dictæ reginæ interim aliquid innovarent, mandatum fuerat, licet revocatis postea quoad ipsum regem pœnis et censuris inhibitione ac conquestione ipsius reginæ nobis asserentis ad ejus aures pervenisse; regem ipsum, lite pendente ac inhibitione et mandato sibi factis prædictis non obstantibus, se jactare ad secundas nuptias de facto devenire velle in ipsius reginæ præjudicium non modicum, ac regis prædicti animæ periculum, cupientes, prout nostro pastoralis incumbere officio, præmissis providere, eidem regi, ac quibusvis utriusque sexus et illius domesticis, ac etiam consiliariis secretis, et aliis cujuscumque gradus, status, dignitatis et excellentiæ personis distincte per alias nostras in forma Brevis litteras sub data Bononiæ die septima Martii, Pontificatus nostri anno vii, interdixerimus, prohibuerimus, et districtius inhibuerimus, omnem licentiam, potestatem et facultatem ab eis auferentes, ne sub majoris excommunicationis, suspensionis et aliis sententiis, censuris, etiam interdicti appositionis, et ipsarum personarum inhabilitatis, et aliis pœnis, si contra fecissent, incurrendis: ipseque rex ne, antequam per debitam et finalem litis et causæ hujusmodi expeditionem clare liqueret, et sibi licere de jure cum aliqua muliere cujuscumque dignitatis et excellentiæ, etiam vigore cujusvis dispensationis, et Apostolicæ sibi vel eidem mulieri etiam per nos concessæ, aut desuper quomodolibet obtentæ vel obtinendæ, matrimonium vel sponsalia contrahere, vel forsitan contracta et consummata etiam prole suscepta continuare; personæ vero prædictæ, ne illis interesse, nec de eis se intromittere præsumerent, illis ac cardinalibus legatis, ac aliis quibuscumque inhibendo, ne de prædictis aut dicto matrimonio, comminato etiam sub nomine legatorum, aut privati aut alio quocumque modo, prout in eisdem litteris plenius continentur; et nihilominus etiam, post earundem litterarum nostrarum prædictarum publicationem, affixionem, et executionem (quod non absque animi nostri displicentia intelleximus) adhuc

regem ipsum lite et illius ad nos advocacione, inhibitione, interdicto, prohibitione et mandato nostris prædictis non obstantibus, ad secundas nuptias de facto devenire, ac in causa et causis prædictis, etiam per nonnullos prætensores iudices seu personas in illis procedi facere, et attentare velle, in non modicum ipsius reginæ præjudicium ac regis prædicti animæ periculum, necnon et Sedis Apostolicæ mandatorum contemptum: quare pro parte ipsius reginæ nobis fuit humiliter supplicatum, ut ejusdem honori ac ipsius regis animæ saluti totiusque regni tranquillitati consulere scandalisque quæ exinde oriri possent obviare, aliasque in præmissis opportune providere de benignitate Apostolica dignemur.

80. « Nos igitur attendentes justis et honestis petitionibus nostrum assensum denegari non debere, hujusmodi supplicationibus inclinari, auctoritate Apostolica de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio pariter et assensu, sub irritantis decreti pœna, per hoc nostrum edictum publicum in audientia nostra contradictarum denuo publicandum, ac earundem Ecclesiarum valvis affigendum, cum alias præfato Paulo auditori constiterit ad illud eidem regi intimandum non patere accessum, prout de præsentis non patet, eidem regi et quibusvis utriusque sexus, etiam illius domesticis et secretariis, ac ipsius regni etiam Cantuariensi legato nato, et aliis primatibus, archiepiscopis, episcopis ac etiam consiliariis secretis, consiliis, parliamentis, universitatibus, collegiis etiam iudicium, et aliis quibuscumque cujuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, dignitatis et excellentiæ personis et iudicibus, quocumque nomine nuncupatis, dignitate fulgentibus et auctoritate functuris districte interdiximus, prohibemus, districtius inhibemus, omnem omnino licentiam, potestatem et facultatem ab eis auferentes, ne sub majoris excommunicationis et suspensionis, ac quarumvis Ecclesiasticarum dignitatum, feudorum, beneficiorum, officiorum et honorum Ecclesiasticorum et sæcularium, ac inhabilitatione ad ea et quæcumque alia in posterum obtinenda, lata sententiæ pœnis eo ipso, si contrafecerint, vel eorum aliquis contrafecerit, incurrendis: ipse rex, ne antequam per debitum et finalem litis et causæ hujusmodi expeditionem clare liqueat id sibi licere de jure cum aliqua muliere, cujuscumque dignitatis et excellentiæ etiam vigore cujusvis desuper forsitan sibi, aut tali mulieri, aut alias quomodolibet etiam per nos et Sedem prædictam concessæ vel concedendæ contrahendi licentiæ contracti, aut approbationis; nec aliqua mulier cum eodem rege matrimonium vel sponsalia contrahere, vel forsitan contracta et consummata, etiam prole suscepta continuare; inhibendo etiam prædictis, vel quibusvis aliis,

quibuscumque etiam parliamentis, ne de lite et causa hujusmodi et aliis prædictis, ac dicto matrimonio comminato etiam sub nomine legatorum, aut privati, aut alio quocumque modo se intromittant : sed cum etiam lite pendente nullus debeat possessione conjugii et debiti conjugalis spoliari, idem rex, ut talem principem et Christianum Catholicum decet, dictam reginam maritali tractet affectione, et litem ipsam coram ipso Paulo legitime prosequatur, et illius finem sua solita prudentia patienter expectet ; ut propterea, si rex præfatus vel alii inhibitioni, prohibitioni et interdieto hujusmodi contraveniant, tale matrimonium seu sponsalitia, ac omnia et singula tam per regem quam personas, parlamenta, universitates, collegia et iudices præfatos, et quoscumque alios gesta et facta, præsumpta vel attentata tanquam nulla, irrita et inania de similibus consilio et assensu irritamus et annullamus, ac prolem ex tali conjugio conceptam, genitam, susceptam, concipiendam vel suscipiendam, tanquam in mala fide et illegitime ac ex adulterio natam illegitimam fore et esse decernimus ; regemque ipsum ac omnes alios supradictos sententias, censuras et pœnas prædictas ex nunc, prout ex tunc incurreris declaramus, et ut taliter publicari ac publice nuntiari et evitari debere volumus, et etiam mandamus, etc. » Juret has litteras publice divulgari, et contrarias sanctiones solvit. « Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die v Januarii MXXXI, Pontificatus nostri anno viii ».

81. Extant in eodem libro litteræ ¹ Clementis ad Henricum regem multis paternæ benevolentiae nolis insignes, quibus servati a se judiciorum ordinis causas explicuit, primum illi impense studuisse, constitutis Campegio et Volsæo cardinalibus legatis ei addictissimis, qui in ipsius regno ferrent sententiam ; sed regina intercedente provocanteque ad Sedem Apostolicam, se supplicis preces repellere, nec judicis officium denegare potuisse.

« Regi Angliæ.

« Nunquam quidquam iam acerbe dicet aut scribet ad nos serenitas tua, ut et veteris nostræ erga te benivolentiæ, et ejus personæ, quam gerimus, a qua longissime omnis iracundia abesse debet, obliviscamur. Itaque minime perturbato animo respondebimus ad litteras tuas vi Decembris datas : quas quidem asperius quam tua voluntas tulerit, aliorum impulsu scriptas judicamus ; condonabimusque Deo primum Regi regum, deinde serenitatis tuæ meritis erga nos omnem criminationem et querelam tuam, qua nos multis verbis tanquam erga te injustos et reginæ in Cæsaris gratiam faventes arguis, quod causam matrimonii inter te et

illam non isthic, ut velles, sed hic per nos ipsos cognosci et decidi velimus. Quam rem, fili, si semoto affectu et sedata perturbatione, ut optamus, perpenderit, nimirum, quæ tua semper fuit æquitas, liquido perspicias, nos aliud quam quod facimus, salva honestatis et justitiæ ratione, facere non posse ; aliquid etiam forte fecisse, quod nonnilil in te propensi aliquibus visi fuerimus. Primum enim, ita cupiente te, legatum isthic misimus, qui cum altero cardinale et legato isthic existente rem propius cognosceret, et quod optabamus, si fieri posset, via concordiæ terminaret : quem quidem non antea revocavimus, quem regina multum ante quæta se ream et alienigenam ad forum actoris trahi, cumque eo in suo regno litigare cogi, ad cujus nutum omnia in regno agantur. Tandem ab ipsis legatis ad nos et Sedem Apostolicam appellavit ; juramentum quoque perhorrescentiæ et suspicionis suæ per legitimum procuratorem in Romana curia præstitit : tum vero nos, qui justitiæ debitores omnibus sumus, veterem hujus sanctæ Sedis morem, et juris communis dictamen in hac seculi, causam pergravem super spirituali sacramento, et in tanto scandali periculo inter potentissimos reges tanta animorum contentione permotam videremus ; nos ipsam cognitionem suscipiendam duximus, non quod laborem hunc et molestiam libenter amplecteremur, ex qua tantum tædii hausimus, sed ne nostro officio et prædecessorum nostrorum consuetudini deessemus. Itaque justitiæ tantum debito adducti, quemquam serius multo quam debuissimus, et re multum dilata, tandem de unanimo voto et consilio omnium venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium causam appellationis a regina interpositæ in nostro rotæ auditorio, quod doctis et probatis viris refertum est, omnesque Christianitatis præsertim Ecclesiasticas causas dijudicare consuevit, ita commisimus audiendam, ut ex utriusque partis juribus discussam nobis postea referrent in consistorio nostro, et cum eorundem cardinalium consensu, et consilio et sententia decidendam : quæ quidem et ex se ardua ob qualitatem articuli discutiendi, et ex personis præcellens nostræ potissimum decisioni apta et reservata videbatur, ut regum causæ non ab alio, quam a summo Pontifice et Sede Apostolica judicarentur. Quid aliud aut serenitas tua, si nostro loco fuisset, aut quispiam alius recti cultor in hoc egisset, quam quod nos egimus ? Dedimus iudices in tuo regno quoad pars non contradixit : at ubi illa reclamavit et appellavit, qua ratione appellentem non admittimus, cum illa iudicium ex loco et personis suspectum allegaret, suspicione non solum verisimili, sed etiam jurejurando ejus comprobata ?

82. « Illic tua serenitas verbis pluribus nul-

¹ Lib. brev. an. 1531. p. 102.

lam suspicionis causam fuisse contendit, propterea quod humanissime semper permiseritis reginam suo jure libere uti : quod et nos credere volumus : sed tamen illi aliter credent, et juramento etiam affirmanti deesse in appellatione admittenda et causa committenda non potuimus : id quod jure cautum et consuetudine semper observatum fuit. At controversia ibi decidenda, ubi nata est. Ita quidem, nisi ubi suspicio a parte intenditur, metuiturque colligantis potentia, quæ etsi non vera et rationabili suspicione, animum inferioris conturbet et minuat. Quod si tua serenitas de nobis etiam ipsis, qui iudices et communes patres sumus, suspicatur ne plus alteri, quam tibi favemus, quem putas esse debere reginæ metum adversus te ipsum in tuo regno litigandi; cum præsertim idem ipse venerabilis frater archiepiscopus Cantuariensis, cui rem committi voluisses, quem nos alioqui virum fide et probitate præstantem arbitramur, pro te contra ipsam reginam nobis scripserit, et studiose cum cæteris supplicaverit? Nec nos hoc dicimus quod de justitia et integritate tua aliquid sinistri suspicemur; sed cum regina eum locum se suspectum habere dicat, atque etiam juret cum ejus supremo et potentissimo domino litigat, res ejusmodi est, ut huic suspicioni apud omnes, necdum apud iudices, amplam facere fidem possit, utque tua probitas et humanitas alioquin perspecta est, ita in hac duntaxat causa, quæ tua tam interest, non potest ex reginæ animo ea suspicio ac metus convelli; cum præsertim inhibitione per edictum decreta, judici non solum ex reginæ juramento, sed ex testium depositione constiterit locum ei tutum non esse, non modo isthic litigandi, sed ne citationes quidem adversus serenitatem tuam exequendi : quæ nos quidem, fili, tecum familiariter agimus, quam iudicis officium postulet, cujus non est rationem ulli parlium reddere, quid qua ratione faciat : sed impellimur benivolentia in te nostra, ut personam erga te parentis potius quam iudicis in scribendo gerere velimus, cupidi convellere suspicionem de nobis tuam falso conceptam, mutuumque ac veterem nostrum amorem, si per te liceat, conservare : quod ut justius a te impetremus acrimoniam litterarum tuarum non pari asperitate, sed paterna tantum charitate respondebimus. Multa sunt enim in tuis litteris, quæ tuæ serenitatis sapientiam et æquanimitatem solitam, nonnihil etiam modestiam desiderant, quæ nos quidem libenter omittimus, idque in primis quod tam crebro impingis nos Cesari esse addictos, cui nos quidem, ut non negamus nos esse, et debere esse amicos ob communem tranquillitatem, et nostrum etiam officium, ita illius causa contra tuam serenitatem aut quemquam alium nihil unquam injuste facturum sumus : quod si

illi non concedimus, contra te, ne tuæ quidem equitatis est postulare, ut quidquam pro te injuste contra illam faciamus : quanquam (quod verissime dicimus) nunquam Cesar a nobis quidquam in hac causa postulavit, nisi quod jus merum posceret : in quo si ejus matertera a te vinceretur, tum se libenter acquieturum semper dixit, quandoquidem nulla ad eum hujus rei culpa pertineat, sed in auctores ejus matrimonii tota sit rejicienda : tantum se pro sui ratione honoris contendere, ne regina per vim aut injuriam opprimatur. Illud vero miramur queri serenitatem tuam, et de litteris interceptis, quod falso tibi relatum est, et prohibitos fuisse tuos Bononiæ, et in aliis terris nostris, ne consilia et allegationes juris prudentum pro te conquirent : cum nos id tibi licere voluerimus, litterasque etiam nostras ad hoc concesserimus, quas tu cum lesles habeas nostræ voluntatis, nullas habes tuæ suspicionis : quod si probetur nobis ullos nostros in hoc deliquisse adversus et litteras et voluntatem nostram, aut nuntium nostrum apud regem Christianissimum imprudentius de hac causa fuisse locutum, ostendemus id vehementer nobis displicuisse ». Digreditur dein ad alia Pontifex de quibus inferius.

83. Corruptere auro annisum regem Henricum plures legum doctores ac theologos, ut ipsius cupiditatibus lenocinarentur, atque matrimonium reginæ Catharinæ oppugnarent, ita memorat Nicolaus Sanderus ¹ : « Rex partim certos viros ad papam Clemenlem mittit, qui causam divortii sui Romæ suslineant, inter quos erat Thomas Cramnerus, qui postea factus est Cantuariensis antistes; partim per totum Galliam regnum theologos et jurisconsultos conquirat, qui matrimonium ipsius cum Catharina constare non posse obsignatis tabulis affirmet; ut, si forte summus Pontifex (quod jam plane apparebat) sententiam contra Henricum ferret, tamen fucata quædam academicæ auctoritatis species ad tenebras hominum oculis offundendas non deesset : quod enim paucissimi quidam, et ii non doctissimi homunciones regis pecuniis magna ex parte corrupti in variis academiis censere visi essent, id rex erat sub ipsarum universitatum nomine divulgaturus, tanquam tot doctissimorum virorum tanta collegia ab ipsius partibus intrepide stelissent. Commissa est hujus rei cura in Gallia primum Reginaldo Polo Anglo, qui tunc Parisiis studiorum causa degebat, et Henrici regis magna munificentia fruebatur : in quo viro nobilissimi generis splendor cum probitate morum et doctrinæ præstantia certabat; sed cum ille minus promptum se exhiberet, imo nullam in re tam turpi operam interponeret, adjunctus fuit ei quidam

¹ Sander. de schism. Angl. l. 1.

socius ex regis senatu ad hominem exstimulandum; sed cum nec hac ratione adduci Polus potuit ut diligentiam adhiberet, sed potius per litteras apud regem se excusaret, delatum est negotium Guillelmo Langæo Gallo, cui cum charior esset pecunia regia quam propria fama, quos potuit legulejos et theologastros in suas partes magno pretio adduxit.

84. « Aderant tunc Parisiis Petrus Ferdinandus Brasiliensis episcopus, qui ad tractatum Alvari Gomesii de conjugio regis Angliæ cum relicta fratris sui præfationem ascribens ait se oculatum fuisse testem ejus largitionis quæ Henrici nomine tunc Parisiis facta est: nonnulli ex theologis, inquit, adulterantes verbum Dei, et ambientes favorem hominum, corrupti muneribus et largitione Anglorum (quæ moneta est Anglis familiaris) inciderunt in laqueum diaboli, et faverunt partibus regis contra sui animi sententiam; neque vereor tam aperte hæc proferre, quando testis hujus rei sum oculatus. Hæc ille. Id quoque simili largitione frustra pertentatum fuisse in academia Coloniensi commemorat Petrus Leidensis, qui propterea sicut illius universitatis theologos summopere de spreto regiiis pecuniis laudat, sic aliorum quorundam gymnasiorum turpissimam adulationem non tacet, ita enim scribit: Et nullus unquam casus potuit vestram labefactare innocentiam, auctoritatem deprimere, constantiam superare; sic nuper cum rex quidam magnus et potens multis auri pondo sperasset a vobis, quam petebat, sententiam emere, spreto auro repulsus sensit inexpugnabilem animorum vestrorum constantiam. Pudet referre quid interim ab aliis aliquot per fraudem et pretium universitatibus impetraverit, quanquam frustra nobis non accedentibus, neque in eandem vadentibus sententiam: tanta est vestra auctoritas, talis vester est candor: tale iudicium vestrum. Hæc ille.

85. « In aliis item Germaniæ universitatibus quid tentatum fuerit, ex his Joannis Coelæi verbis colligi potest, quæ ad Richardum Morisonum Anglum partes regis defendentem scripsit: Offerebatur, inquit, mihi his annis superioribus ampla remunerationis et auri spes, si contra matrimonium regis cum Catharina vel ipse scribere, vel universitatum aliquot Germaniæ sententias, quales aliquot Galliæ et Italiæ academiæ dedissent, procurare voluissem: sed cum esset ea spes contra conscientiam meam, dixi sicut dixerat in prima sui tentatione Balam¹: *Si dederitis mihi plenam domum argenti et auri, non potero inmutare verbum Domini Dei mei, ut plus vel minus loquar aut scribam, quam in lege Domini habetur.* Sic Coelæus.

« Idem etiam auctor memoriæ prodidit Hut-

tonem quemdam regis consiliarium Namburgenses et Lubecenses sollicitasse ad divorlii probationem, eundemque paulo post diro mortis genere Bruxellis periisse. Adjungens deinde hæc ipsa verba ait: Arbitror præterea paucos jam supresse ex omnibus illis doctoribus, qui prætextu academiæ aliquot nomine venali ministerio divortium suaserunt. Quidam etiam Crocus simili apud alias gentes largitione regis nomine usus dicitur, adeo ut pestis hæc non modo Parisiensem, Aurelianensem, Andegavensem, Tolosanam, Bituricensem, verum etiam Pataviensem et Bononiensem academiæ pervaderet. Reginaldus Polus, qui hæc omnia et optime cognovit et gravissime deplorat, scribit se satis admirari amentiam regis nunquam potuisse, quod tantam pecuniæ vim effunderet, ut infamiæ notam sibi ipsi ingereret, hoc est, ut per annos viginti nuptias incestuosas coluisse existimaretur. Omitto cæteros qui de his rebus questi sunt: etiam Sleidanus¹, qui Annam Bolenam, quod hæresi Lutheraniæ favisset maxime laudat, tamen scribit Henricum illud divortium approbari curasse non sine largitionis opinione. Quid quod ne in suo quidem regno Henricus potuit liberam et gratuitas theologorum subscriptiones impetrare; quod et libere ausus est Polus, qui rebus interfuerat, ad ipsum Henricum in hæc verba scribere: Non erat dubium quin hæc tua causa in disputantium scholas illata fautores habitura esset, cum regem omni sua auctoritate ac opibus propugnantem haberet: invenit illa quidem aliquos, sed ex iis, quos fama magis, quam fama moveret: nec tamen vel istos tam promptos quam vos speraveratis: ut quæ initio cum iis, quæ istius patrocinium susceperant, in ipso tuo regno ex omnibus scholis explosa sit, ipsis etiam defensoribus vario genere contumeliæ affectis. Nec certe ullo publico ullius gymnasii Anglicani consensu ubi consisteret invenisset, nisi ea, quæ plus quam preces valere solent, apud multorum animos minarum refertæ regiæ litteræ aciem jam inclinatam sustinuissent. Quod si his copiis tibi domi pugnare necesse erat, nihil attinet me nunc dicere quibusnam foris uterere. Hæc Polus et quidem ut de Cantabrigia altera Angliæ Universitate nihil dicam, in qua plures aliquanto his mediis adducti (licet non ex doctissimis) regi favebant, satis constat Oxoniensis Academiæ publicum sigillum communi doctissimorum hominum suffragio sæpius negatum, vix tandem partim vi ereptum, partim clam subreptum fuisse». Et infra:

86. « Pro matrimonio interim Henrici et Catharinæ scripserunt apud Anglos plurimi per universum regnum; de quibus autem ego audivi: Joannes Roffensis et Joannes Holimannus Bris-

¹ Num. XXIV. 13.

¹ Sled. hist. I. IX.

toljensis episcopi, Abalus presbyter, et ii septem jurisconsulti, quorum antea mentio facta est : apud Hispanos vero Franciscus Royas, Alfonsus Vervesius, Alfonsus de Castro et Sepulveda : apud Lusitanos, Alvarus Gomesis : apud Germanos Joannes Coelaus diversis operibus. Erasmus autem Roterodamus, ut in cæteris rebus, sic in hac causa dubium se et vafrum præbuit ». Et paulo inferius : « Apud Belgas scripserunt Ludovicus a Schora : apud Celtas, pauci quidem, sed tamen iudicium suum interposuerunt de ea causa Eguinarus baro Francisci, Duarenus et Connanus : apud Halos cardinalis Cajetanus, Ludovicus Nogarola comes Veronensis ; et alii in locis alii multi doctissimi viri ».

87. Præter hos plures alii consulti a Clemente scripsere, extantque ejusdem Pontificis litteræ ad Philippum Decium et Raynaldum Petrucium insignes jurisconconsultos die vi Octobris hujus anni datæ ¹, de controversia excutienda, deque sua explicanda sententia, necnon scripta in utramque partem agitata ad eos transmisit. Additque superioribus Sanderus ² : « Rex vero ipse et illustres aliquot Angli ad Pontificem litteras dant, in quibus petunt, ut cum regni plurimum intersit masculum regni hæredem extare, saltem hac de causa litem mature absolvendam curaret, quo integrum regi fieret aliam uxorem accipere ». Non modo Angliæ proceres, verum et Francorum regem adhibitos interpretes pro eblandianda iniqua sententia prædictæ Pontificiæ ostendunt litteræ ³ ; quibus Clemens professus est se mutare leges, et ab æquitate deflectere non posse. Refregit deinde iniquas regis querelas hæc verbis :

88. « Quod adjicis Christianissimi regis precum rationem non haberi ; prælatorum et nobilium tui regni intercessionem a nobis contemni et derideri : nos quidem id quale sit prorsus non videmus, cum et maximi faciamus eos, sicut merentur, et ipsius Christianissimi causa id studiose petentis rem primo ad unum mensem, deindeque ad quadraginta dies produxerimus, plurimum quidem reclamantibus regiæ procuratoribus ; prælatis autem et nobilibus tuis humanissime responderimus : rationes quoque adduxerimus cur quod peterent concedere nequiremus, qui sane nullius precibus eguissemus in tibi complacendo, si simul tibi et justitiæ placere potuissemus : nec vero idem rex singulari vir æquitate, nec tui etiam prælati et nobiles pro tua integritate aliud petendum a nobis duxerunt, aut se petere in animo et sensu suo existimarunt, quam quod justitiæ congrueret : cujus quidem tanta vis est, ut neque rex, neque prælatus, neque nobilis ullus rem injustam sciens petat sicut nec alteri ipse concede-

ret. Atque hoc totum intelligi volumus de solo appellationis articulo, quam non admittere locumque iudicii non mutare non potuimus, ita communi jure communique consuetudine exigentibus ; nam de principali negotio nihil, dum loquimur, propterea quod jura partium a nobis nondum cognita et discussa sunt, quæ nos quidem, si a tuis exhibebuntur, ita medii et in neutrum declinantes æquo affectu parique lance expendemus, ut omnibus recto sensu euntibus manifestum hinc sit futurum, nos humanis affectibus non servivisse ; nos te in charissimi in Christo filii loco semper habere, tuique regni privilegia et tueri et augere cupimus ; quibus quidem nullum fieri videmus præjudicium, si causa hæc mere Ecclesiastica, et tanti momenti inter regem et reginam super matrimonio vertens a Romano Pontifice iudicetur, cum in ipso regno ob rationabilem regiæ suspicionem iudicari non possit. Verum si humano more aliquid serenitas tua in hoc concupierit, quod ei magis libeat, quam nobis liceat, petimus a te ne pluris tuum desiderium facias quam nostrum officium a nobis fieri permittas : quod si a tua serenitate non impetrabimus, dolebimus quidem maxime ; sed tamen etsi de iudicio aliquid, nihil certe de amore in te nostro diminuemus. Oramus Deum omnipotentem, ut te eundem nobis et universæ Christianitati quem antea præstet, communi tranquillitati et divino honori semper inservientem, quod et futurum speramus : nos enim, dempta hac una persona iudicis, eos nos tibi semper præstabimus, qui erga te antehac fuimus, esseque debuimus, quemadmodum hæc latius dilectus filius baro Burgii, nuntius apud te noster, tue serenitati explicabit, cui fidem solitam habere velis. Dat. Romæ die vii Januarii mxxxii, Pontificatus nostri anno viii ».

89. Cum in hac causa rescindendi conjugii regiis cupiditatibus assentiri non posset Clemens, in aliis, quæ honesta videbantur, morem gessit Henrico : nam ejus rogatu Eduardum Leeum Eboracensi archiepiscopatu, ac Stephanum Gardinerium episcopatu Wintoniensi xxiii Octobris præfecit ¹. Cujus etiam precibus permotus contulit postea Pontifex Cantuariensem archiepiscopatum Thomæ Cramero, de quo paulo ante memoratum est. Sed multum nocuit rei Christianæ preces regis admisisse, cum ille eas dignitates tribuendas curaret viris perditis, qui ipsius libidini ad evertendam in Angliâ hierarchiam Ecclesiasticam atque hæresim propagandam servirent ; illos enim præcipuos defectionis a Romana Ecclesia, excitandaque in Angliâ impietatis administratos fuisse, refert Sanderus ² : « Cum, inquit, Henricus multis Dei præclaris donis antea præditus gratias Deo non

¹ Lib. brev. an. 1531. p. 473. — ² Sander. eod. l. i. de schism. Anglic. — ³ Lib. brev. an. 1531. p. 102.

¹ Lib. brev. an. 1531. p. 605. — ² Sander. l. i. de schism. Anglic.

ageret, sed in cogitationibus suis evanesceret, Annam Bolenam æternæ salutis suæ, atque adeo ipsi Deo anteponeret, ne qui æternam mercedem contempsisset, hac saltem corruptibili privaretur. Deus ei permisit, ut suæ libidini, quam pro Deo jam colebat, satisfaceret. Itaque Guillelmum Varamum excellentem virum, qui fuerat archiepiscopus Cantuariensis et summo studio regiæ partes adjuverat, e vita illis ipsis diebus evocavit. Tunc rex tanti honoris locum sibi perire nolens omnino decrevit nemini eum præterquam tali viro dare, qui suæ libidini summis viribus obsequeretur. Hoc Thomas Bolenus, qui putabatur Annæ Bolenæ pater subdoleratus, ratusque pulcherrimam sibi nunc dari occasionem suam suæque filiae causam probehendi, regem adit, sicque affatur: Jamdudum, o rex, domi meæ habeo presbyterum illum doctum, gravem et modestum, ejus fides abunde tuæ majestati probata est in ea quam apud Pontificem gessit legatione. Hic mihi a sacello jamdiu fuit, eundemque novi erga divortium hoc tam sincere affectum esse, ut si tua majestas eum creaverit archiepiscopum, in me recepturus sim facturum illum quidquid a subdito quodam expeti, aut etiam desiderari queat. Placuit conditio, maxime quod Anna Bolena in eandem sententiam regi supplicasset. Cramnerus ergo designatur ea conditione archiepiscopus (1), ut etiamsi Romanus Pontifex secundum regis et Catharinæ matrimonium sententiam ferret, ille tamen ex adverso pronuntiaret Catharinam necessario esse repudiandam. Cum autem rex communioni Sedis Apostolicæ nondum plane renuntiasset, ex eoque Cramnerus necessario deberet a Pontifice Romano suæ dignitatis confirmationem petere, omnem porro aditum ad solemnem unctionem capiendam sibi videret interceptum, nisi ex canonum decretis Romanæ cathedræ communionem se perpetuo secuturum juratus affirmaret, eam vero mentem regis perspiceret, ut potius Pontificis Romani communionem prorsus rejecturus esset, quam Annæ Bolenæ conjugio cariturus, ita se gessit homo vafer, ut duobus dominis etiam contraria præcipientibus per summam simulationem inservire conaretur.

90. « Et quia regem sui simillimum ex animo amabat, Pontificem vero dumtaxat timebat, in regis gratiam voluntarium et præmeditatum perjurium homo impius elegit, ut eo gravius postea Pontificem nihil tale cogitantem vulne-

raret. Tabellionem itaque accersit, ei denuntiat se jurato quidem promissurum Pontifici Romano canonicam et consuetam obedientiam: sed priusquam id agat velle ac jubere, ut tabellio per publica Instrumenta contestetur, id invitum se facere, nec quidquam minus in animo suo esse quam ut in regis detrimentum Pontifici Romano fidem servet. Itac præfatione edita sigillisque ac testibus (ne forte perfidia ejus apud regem in dubium veniret) munita, solemne jusjurandum Pontifici Romano more majorum exhibet simulque archiepiscopatus possessionem invadit. Quibus rebus ita se probavit regi, ut plaue dignum patella operculum fuisse dicas: fuit enim non solum depravatus hæresi, ut postea apparuit (quam etiam ob causam, Maria deinde regnante, flammis traditum vidimus) verum etiam libidini supra modum deditus, adeo ut ex Germania rediens fœminam quamdam ex hospitio in Angliam tulerit, eandemque per multos annos, cum archiepiscopus esset, circumferri secum in cista curaverit, ad explendam libidinem, donec mortuo tandem Henrico palam in uxorem sub Eduardo rege eam duxerit. Hic ergo dignus ab Henrico delectus est præsul, qui suæ libidini patrocigaretur: sic enim in omnibus rebus ad regis nutum se componebat, ut essent, qui ab Henrico multis post annis audierint cum diceret, unum esse Cramnerum Cantuariensem præsulem, qui nulla unquam in re ipsius voluntati defuisset ».